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SYMBOIS 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not appli-
cable. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

r revised figures. 

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

SIGNES CONVENT IONNELS 

Les signes conventionnels suivarits mont em-
ployés uniformérnent dans les publications de 
Statistique Canada: 

riombres indisponibles. 

n'mymnt pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nonibres infimes. 

P nombres provisoires. 

r nombres rectiFiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Ia 
Loi sur la statistique relatives mu secret. 

ABBREVIATION 
	

ABRFVIAT ION 

SIC Standard Industrial Classification. 

NOTE ON CANSIM 

Selected data of principal statistics 
(see Tables 1 and 3) are available in 
CANSIM(l) (Canadian Socio-Economic Informa-
tion Management System). Data For 1961 
through 1971 are based on the 1960 SIC and 
for 1970 to the most recent year available 
in the 1970 SIC as revised. For more 
detailed information the reader is requested 
to call (613) 995-7406, or to write to 
CANSIM, Statistics Canada, R.H. Coats 
Building, Ottawa, K1A 0Z8. 

1) CANSIM is the Statistics Canada comput-
erized data bank and its supporting 
software. 

CAr Classification des activités économiques 
(titre français du système de classifica-
tion industrielle de 1970). 

NOTE CONCERNANT CANSIM 

Certaines données des statistiques principales 
(voir les tableaux 1 et 3) peuvent être extraites 
du CANSIM(1) (Système canadien d'information 
socio-econornique). Les donriées pour les annéms 
1961 a 1971 me basent sur la CAr de 1960, et 
celles pour les années a partir de 1970 selon la 
CA de 1970. Pour plus de renseignements sur les 
series CANSIM, telephoner a (613) 995-7406, ou 
écrire è CANSIM, Statistique Canada, ediFice 
R.H. Coats, Ottawa, K1A 078. 

(1) LeCANSIM est Ia banque de données informati-
sees et son logiciel de soutien de Statis-
tique Canada. 
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Cette industrie comprend les établissements 
qui s'occupent principalement de construction 
d'avions, de planeurs, de ballons et d'éléments 
d'avions tels que moteurs, hlices et flotteurs. 
Cette rubrique comprend aussi la reparation des 
avions. La fabrication des instruments de naviga-
tion aérienne est classée a l'industrie 391 - 
Fabrication de materiel scientifique et profes-
siorinel. 

Les fabricants d'aéronefs et de pièces ont 
accuse une augmentation dans la valeur de la 
production en 1981, pour atteindre $2,549,517,000 
(10.7%) en comparaison de $2,303,512,000 l'année 
précédente. 	La fabrication d'aéronefs et de 
pièces d'aéronels s'est chiffrée 	$1,949,156,000 
en 1981 en comparaison de $1,376,732,000 en 1980, 
cm qui représente une augmentation de 41.610'. La 
valeur du travail exécuté pour les modifications, 
transformations, entretien, reconditionnement et 
reparations d'avions et de moteurs, a pour sa 
part augmenté de 16.4% passant de $213,689,000 en 
1980 4 $248,794,000 en 1981. Les autres produits 
quant 4 eux se mont chiffrés 4 $136,872,000, 
parmi les plus importants on retrouve les appa-
reils de navigation électronique et les turbines 
4 qaz industrielles. 

Les commandes non remplies se sont chiffrées 
$2,509,967,000 4 la fin de 1981 comparativement 
$4,174,920,000 1 'année précédente. 

Le Canada a exporté, en 1981, 118 aéronefs 
complets évalués 4 $456,401,000 dans 28 pays 
différents. L'année prècédente ii en exportait 
110 d'une valeur de $225,522,000. Par contre les 
exportations de moteurs d'aéronefs et de pièces 
ont augmenté, passant de $488,422,000 en 1980 4 
$707,598,000 en 1981. En plus, 11 y a aussi des 
exportations d'assemblages, de materiel et de 
pièces d'aéronefs dont une partie seulement est 
attribuable 4 cette industrie. 

Nota: L'industrie 
pièces est 
recensernent 
rapporte la 
vraisons". 

Fabricants d'aéronefs et de 
une des industries dens le 
annuel des manufactures qui 
"production" au lieu des "11- 

NOTA: Concernant les données de 1982 et des 
années subsquentes 

Des données sorumaires anticipées pour chacune 
des CAr seronti communiquées dans le Quotidien 
de Statistique Canada (no 11-001F au cata-
logue) des queues seront disponibles. De 
plus amples renseignements peuvent être 
obtenus en communiquant directement avec la 
Division des industries manufacturières et 
primaires. 

NOTE: Reqarding Data for 1982 and 
Subsequent Years 

Advance summary data on individual SIC's 
will be released in the Statistics Canada 
Daily (Catalogue 11-001E) as soon as they 
are available. More detailed information 
can be obtained directly from the Manu-
facturing and Primary Industries Divi-
sion. 

INIRfJDIJCT ION 

This industry includes establishments 
primarily engaged in manufacturing aero-
planes, gliders, balloons and aircraft 
parts, such as engines, propellers and pon-
toons. Aircraft repair is also included in 
this industry. The manufacture of aeronau-
tical instrUments is classified in Industry 
391 - Scientific and Professional Equipment 
Industries. 

In 1981, the aircraft and the aircraft 
pnrts manufacturers showed an increase in 
Ilio value of production to $2,549,517,000 
110h7%) from $2,303,512,000 the previous 

\plr. The manufacture of aircraft and 
rr'raft parts amounted to $1,949,156,000 in 

11 compared to $1,376,732,000 in 1980; an 
increase of 41.6%. The value of work done 
such as modifications, conversions, 
servicing, overhauling and repairing 
aircraft and aircraft engines increased by 
16.410, From $213,689,000 in 1980 to 
$248,794,000 in 1981. All other products 
amounted to $136,872,000, some of the more 
important being electronic navigation 
systems and industrial gas turbines. 

Unfilled 	orders 	amounted 	to 
$2,509,967,000 at the end of 1981 compared 
to $4,174,920,000 a year earlier. 

In 1981, Canada exported 118 complete 
aircraft valued at $456,401,000 to 28 
different countries. This compared to 110 
aircraft valued at $225,522,000 in 1980. 
Exports of aircraft engines and engine parts 
amounted to $707,598,000 in 1981, up from 
$488,422,000 a year earlier. In addition, 
there are also some exports of aircraft 
equipment, assemblies and parts, only a por-
tion of which can be attributed to this 
industry. 

Note: The Aircraft and Aircraft Parts Manu-
facturers Industry is one of the 
industries in the Annual Census of 
Manufactures reporting on a "Produc-
tion" basis rather than a "Shipments" 
basis. 
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TEXT TABLE I. Capital and Repair Expenditures, 1979-19HZ 

TAHLEAU EXPLICATIF I. Dépenses d'ia.nobilisations et répirc! ur;. 1979 1)Z 

Machinery and 
equipment 

Construction 	
Machines et 
outillaqe 

Capital expenditures - Immobilisations 

I 

Total 

Actual - 1979 - Réelles 

Actual - 1980 - Réelles 

Preliminary - 1981 - Provisoires 

Intentions - 1982 - Projetêes 

millions of dollars - millions de dollars 

	

15.2 	38.9 

	

45.0 	66.2 

	

55.6 	71.8 

	

65.0 	80.0 

Actual - 1979 - Réelles 

Actual - 1980 - Réelles 

Preliminary - 1981 - Provisoires 

Intentions - 1982 - Projetées 

Actual - 1979 - Rëelles 

Actual - 1980 - Relles 

Preliminary - 1981 - Provisoires 

Intentions - 1982 - Projetées 

Repair expenditures - Reparations 

millions of ck,llars - millions de dollars 

	

8.4 	25.4 

	

11.8 	32.1 

	

17.5 	28.4 

	

18.4 	28.6 

Capital and repair expenditures 

Immobilisations et reparations 

millions of dollars - millions de dollars 

23.6 64.3 87.9 

56.8 98.3 155.1 

73.1 100.2 173.3 

83.4 108.6 192.0 
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ABLE 1. PrincIpal Statistics, 1973-1981 

tABLEAU 1. Statistiques princlpalea, 1973-1981 

Nurtier 	Manufacturing activity - Activit4 manu(acturikre 	 Total activity - AetivitA totate 
of  
estab- 
lish- 	Production and related 	Cost of 	Cost of 	Value of 	Value 	Number 	Employees 	 Value 
ments 	workers 	 fuel and 	materials 	production added 	of 	 added 

elec- 	 and 	 working 
Noebre 	travailleurs de Is 	 tricity(1) 	supplles(l) 	 owners 	Salari6s 
d'éta- 	production et assimilds 	 and 
bliss.'- 	 partners  
cents 

Number Thousands Wages 	CoOt du 	CoOt des 	Valeur 	Valour 	Nombre 	Number Salaries 	Valeur 
of man- 	 combus- 	motibres 	de to 	 ajoutWe 	de 	 and wages 	ajoutee 
hours 	 tible et 	.'t four- 	production 	 proprié- 
paid 	 do l'élec- 	nitures(l) 	 taires 

tririt4(1) 	 et 
Nombre Milliers 	Sslsires 	 associds 	Nombre Traitements 

d'heures- 	 actifs 	 et sslaires 
homes 
pay4es 

thousands of dollars thousands of dollars 

silliers do dollars milliers do dollars 

1973 94 15,936 32,349 142,716 5,071 228,640 597,811 364,100 8 25,963 257,053 378,960 

1974 95 14,442 30,106 143,430 6,315 225,092 612,564 381,156 3 24,143 264,292 393,501 

1975 101 13,864 29,400 152,748 6,976 311,921 744,437 825,539 7 22,289 273,425 438,036 

1976 103 12,926 27,517 151,858 7,725 262,085 724,152 454,543 9 21,215 281,875 467,532 

1977 101 18,257 30,969 191,215 9,086 302,143 816,055 504,826 6 22,382 328,278 520,957 

1978 120 18,228 17,596 270,415 12,356 472,937 1,280,964 795,671 7 27,721 445,121 819,087 

1979 139 23,430 48,860 374,640 14,861 663,615 1,706,439 1,027,904 11 34,095 594,145 1,053,553 

.utuijndlancl - 	Terre- 
- - - - - - - - - 5 0 5 

rupee Edward 	Island - 
Ie-du-Prince-ictouord 1 x s a a a a s a a 5 5 

V.J Scotia - Nouvel lv- 
(coos.' ii s a ii a a a o a x a a 

New Brunswick - Nou- 
veaii-t]runswick 1 a a a a a a a 5 5 5 a 

Uu,Thec 46 14,752 30,563 250,857 9,793 409,113 1,245,266 826,761 5 18,176 750,281 846,153 
Ontario 44 11,960 24,922 218,598 6,421 3811,400 883,286 496,465 6 17,043 341,674 496,940 
Manitoba 9 1,870 3,886 30,608 1,825 57,316 113,2011 74,459 1 2,782 46,846 81,041 
Saskatchewan 2 s a x a a x o a a a a 
Alberta 17 522 1,017 8,964 a 8,196 22,854 14,245 2 784 13,253 14,834 
British Cotrasbia - Ca- 

losbie-britorwriguo 28 309 632 5,909 155 10,275 22,607 12,177 3 411 7,914 14,184 
Yukon and Northwest 

Territories - Yukon 
et 	territoirem du 
Norci-Ouest - 

CM6N)A 162 29,793 61,872 520,867 18,354 850,237 2,305,512 1,434,923 17 39,641 747,771 1,465,794 

1981: 

Newfoundland - Terre- 
Neuve - - - - - - - - - 5 5 5 

Prince Edward Island - 
I la-du-Prinee-I!douard 1 a s s a a a a a a a 0 

Nova Scotia - Nouvelle- 
cosse 3 5 a a a 5 a a a 5 a a 

New Brunswick - Nou- 
veau-Brunswick 1 a a a a 5 5 x a a 

Uatbec 44 14,603 30,130 304,947 12,569 453,923 1,364,835 898,542 4 19,009 429,105 954,393 
Ontario 49 10,514 21,169 215,354 7,952 340,604 975,235 626,677 4 15,800 354,007 640,572 
Manitoba 10 1,566 5,262 32,238 1,493 48,168 135,185 85,523 1 2,557 52,975 95,237 
Saskat chewarr 2 a x x a a a x a a a a 
Alberta 16 436 895 9,1170 514 11,410 28,037 16,113 2 676 14,281 16,938 
Vritish Columbia - Ca- 

losbae-Brvtonnique 27 296 583 6,312 a 11,338 25,298 13,766 3 416 9,042 17,187 
Yukon and Northwest 

Territories - Yukon 
et 	Territuires dii 
Nord-Osest - - - - - - - - - - - - 

Tr4N)A 153 27,872 56,996 513,924 23,318 875,709 2,549,517 1,642,490 14 39,029 869,583 1,716,131 

rontaqe chwnqe - 
r,ua do variation; 

1/1980 s 	16.4 • 27.2 • 26.6 39.0 • 23.5 • 28.1 • 35.0 . 	39.6 * 54.5 * 16.3 • 25.9 • 38,9 

111/1981 - 	5.6 - 	6.4 - 	7.9 a 	10.2 • 27.0 • 	2.8 * 10.7 • 	15.2 - 	17.1 - 	1.6 • 	16.3 + 	17.7 

(1) for mall establishments, the cost of fuel and electricity is included in the cost of materiale and supplies. 
(I) Dana Is twa des petits 6tablissements, Is coot do combustible et 4.' l'éiectricité est co,ris dare Celui des matihres et fournitures. 



T8BIE 2. Principal StatitIca Classified by Total E.ployed,(1) 1981 

TA&EMJ 2. 5tati8tiJes principeles suivant Is nombre total do perswies occiçdes(1), 1981 

Number 	Manufacturing activity - Activlt8 manufoctoriCro 	 Total activity - Act ivilA totsie 
of  

eat cib- 

1186- 	Production and related 	 Coat of 	Cost of 	ValvE of 	Value 	leimber 	Employees 	 Value 
menlo 	workers 	 fuel ar-itt 	materials 	produr- 	added 	of 	 added 

elec- 	and 	 tion 	 marking 
NorrOre 	Irasailleurs de is 	tricity(2) supplies(2) 	 owners 	Salaries 
d 1 8ta- 	production et assimilés 	 and 

Average number employed 	blisse- 	 partners  
ments 

Nombre mayen d'employCs 	Number 	Thousands Magea 	Colt du 	CoOt des 	Valeur 	Valeur 	Noiabre 	Number Salaries 	Valeur 
of man- 	coir8us- 	eat lArms 	tie is 	ajoutée 	tie 	and 	ajoutCe 
hours 	tible at 	at four- 	produr- 	propri- 	wages 
paid 	de iCier- nhtures(2) 	tion 	 tetres 

tricitC(2) 	 et 
Noerbre 	Mutters 	Salaires 	 sseocl8e Norrt,re Traite- 

d'heures- 	 actifs 	 cents ci 
honenes 	 sataires 
paydes 

thoussnds of del tars tluaaMs of dot tars 

milliers tie dollars milliers 	tie dollars 

0- 	4 43 74 156 1 - 4,470 2,425 13 75 1,331 2,425 
5- 	9 27 171 348 34 	1 - 6,9911 3,429 1 174 2,960 3,428 

10- 	19 20 262 522 4,315 	J 11,520 12,896 4,968 - 270 4,554 6,896 
20- 49 20 594 1,307 11,128 60 11,970 32,350 20,321 - 631 11,970 20,369 
50- 99 11 629 1,331 11,910 439 10,435 34,513 23,639 - 762 14,369 26,198 

100-199 7 765 1,582 16,115 911 11,163 42,812 50,738 - 930 20,063 33,154 
200-499 10 1,993 4,101 38,166 2,396 53,409 133,993 78,188 - 2,749 55,356 87,165 
500-999 9 5,186 10,613 106,609 4,154 161,708 454,112 288,249 - 6,828 147,116 320,830 

1,000 or over - ou plus 6 18,198 37,036 381,429 15,344 613,504 1,827,381 1,198,533 - 26,093 597,971 

'lead offices, sales of- 

~ 1,215,717 

fires and ausiliary 
units - Sieges sociauo, 

bureaus de vente et 

unitCa auxilisi rev .. ... ... 

... 

... ... - 517 13,893 - 	 51 

TOTAl. 153 21,872 56,996 

... 

 573,924 23,318 813,109 2,549,517 1,652,490 14 39,029 869,583 1,71,111 

(1) Includes working owners and partners. 
(1) Lea propriCtaires et associCs actifs sont incius. 
(2) for small establishments, the cost of fuel and electricity is included in the cost of materials and supplies. 
(2) Dens Is cas des petits êtsblissementa, Ic coOt du combustible et tie l'AlectricitC est corspris dana celul dos imatiVres ci fournhturel 

04811 3. Inventories, 1981 

TA&EAlJ 3. Stocks, 1981 

Manufacturing activity - Activittt manufacturiAre Non-manufacturing 

activity - Products 
or materials 

Materials, Goods in process finished products Purchased for 
supplies, 	etc. of own manufacture resale 

total 
IlatiCces, Produits en rours Produits finis do 4ctisiTA non- 
fournitures, pcopre fabrication asnufscturikre - 

etc. Produits on 
matibres achetCs 

pour Is revente 

thousands of dollars - ,nilliers tIe dollars 

Opening - Ouverture: 

Newfoundland - Terre-Neuve - - - - - 

Prince Edward Island - fte-du-Prince-dousrd s a a a 
Nova Scotia - Nouvelle-cosae o ii 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick o a X 
Québec 85,412 424,133 70,1811 579,825 17,208 
Ontario 173,364 235,377 49,135 457,776 32,204 
Manitobs 33,523 15,439 1,594 50,556 - 

Saskatchewan a X a s 
Alberta 4,435 3,231 - 7,666 532 
British Coliar6ia - Coloirtie-Britaritigue 2,4671 2,281 76 4,817 - 

Yukon and Northwest lecritories - Yukon et 
Territoirea du Nord-(k,est - - - - - 

Canada 300,464 681,876 121,086 1,103,426 49,944 

Closing - Fermeture: 

Newfoundland - Terre-Neuve - - - - - 

Prince Edward Island - lle-du-Prince-Cdouard s a a s 

Nova Scotia - Nouvelle-tcosse a a a 
Na, Brunmiaick - Nouveau-Brunswick a a v 
Québec 85,312 477,410 116,490 679,012 24,1 
Ontario 192,358 215,091 46,957 464,406 33,' 
Manitoba 47,794 15,430 378 63,602 
Saskatchewan v 5 5 

Alberta 3,670 2,681 112 6,463 
British Columbia - Coloruibie_Britannique 3,361 2,815 157 6,333 
Yukon and Northwest Territories - Yukon ci 

lerritotres du Nord-Ouest - - - - - 

Canada 737,428 126,138 164,095 1,223,661 58,232 

r 
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TAI'LIE A. Iterxs1s and Stçpliem Used - Msm.,tmeturinq Actxwtty, 1980 and 1981 

IAF3!FAIJ 4. MatiAres at fournitures utilisdee - ActivitA an,ufacturière, 1980 at 1981 

1980 1981 

iption 

Quantity - Quantit6 Cost - CoOt Quantity - Quantité Coat - CoOt 

thousands of thousands of 
dollarm dollars 

milliera de milliers de 
dollars dollars 

Large establishments reporting detail - Grands établissements 
dAclarant an d4taill 

Materials used - Matitres utilisêem; 

Subcontracted - Iranaus an sous-traitance ... 37,803 ... 42,297 

short 	 metric short 	 metric 
tons 	 tonnes tons 	 tosses 

tonnes 	 tosses tonnes 	 tonnes 
courtea 	mAtriqes courtes 	mAtriquem 

Other - Autrea: 

Steel - Acier: 
Bars, hot rolled - Etarres, 	lmninées 8 chaud 
Bars, cold finished, alloy steel - Barrem, paraeheses 8 14,788 	 13 415 11,418 16,020 	 14 533 12,308 

froid, alliaqe dacier 
Sheet and strip, unfabricatod steel - feuxlles at feuillards, 

acier non ousrA ... 29,826 ... 	 ... 1,418 
Structural shapes, 	fabricated steel, n.e.s. - ProfilAs de 

charpente, 	trsvaill4s, n.c.a. 

Castinqs and forgiogs (encluding pipe and fittinqs) - Moulaqes 
at forgeaqes (sauf tuyaus at raccords) ... 	 ... 58,905 ... 	 ... 71,071 

Stainless steel, all forms - Acier inoxydable, toutes formes ... - ... - 

pounds 	kilograms pounds 	kilograms 

hares 	kiloqrainmes lisros 	ksloqrassses 

oor and copper alloys - Cuisre at ahliaqea de cuivre 856,610 	388 550 1,948 861,802 	390 9117 2,012 

nue and aluminum alloys - Aluminium at alliaqes d'alueu- 

r -uie sheet and strip - Aluminium, feuillea at fmuillards 47,026,432 	21 350719 76,845 51,718,193 	23439 006 84,549 

dianinum plato - TAles d'alu,axoiiai 5,901,195 	2 676 723 15,873 4,705,385 	2 134 329 12,481 

Aluminian and aluminum alloy, basic shapes, n.es. 	- Profilds 
do base, aluminium at alliaqes d'aluminium, o.c.a. 29,428,000 	13 348 246 42,246 5,345,228 	2 424 556 31,221 

Titanium and titanium base alloys, all 	forms - litane at 
alliages base titano, toutes formes 1,910,300 	866 493 26,491 3,107,562 	1 409 568 47,637 

Aircraft engines - Moteurm d'a6rorief 180 426 202 250 
Parts for aircraft enqinea - Pièces de meteurs daérorief ' 

Other aircraft assemblies, equipment 	and parts, n.e.s. 	- 
Autres assemblages, materiel at pièces dadronefs, ri.e.s. ... 	 ... 145,338 ... 	 ... 121,301 

All other raw materials and components - Ioutea outres 
matihrea premieres at composantes ... 	 ... 64,928 ... 	 ... 80,079 

Adjustment for estabhimlvants reporting purchaaea rather than 
materials used - Ajustement qui tient compte des Atablisse- 
ments d6clarant lea achats 4 Is place des matiCres utilisAss ... - 1,434 ... 	 ... - 801 

Containers and other shipping and packaqiriq saterisls used - 
Contenenls at autres mat sCrew at 	fourniturea do livraigon et 
d'emhallage utilisAs: 

Corrugated boxes - Boltes de carton onduld ... 	 ... 3217 ... 	 ... 339 

Crating lumber - Bois demballage •.. 388 ... 	 ... 415 

Steel strapping - Courroieg an metal ... 	 ... 84 ... 	 ... 88 

Mooden skids and palleta - Palettes at tralneaus an bois - . - 	 ... 40 - 	 . -. 53 

All other - Tons sutres .. 1,915 ... 	 ... 2,484 

Operating, maintenance and repair supplies used (excluding 
fuel) 	- fourniturem d'exploitst:on, d'entretimn at de 
reparation utilis8eg (mauf le combustible) -. 72,634 ... 	 ... 70,295 

Aaeunt paid out to others for work done on materials owned by 
establishments - Montant aersC 8 dautres pour transit 
esCcutA our des matiBres appartenant mix Ctablamsements ... 	 ... 67,922 ... 71,156 

II 	establishments not reporting detail - Patita 4tablisse- 
rio ddelarsnt pam an dAtail .. 	 ... 16,121 ... 21,136 

P1118.1 ... 850,237 ... 873,709 

• 	Tie ludod with 	All other raw materials and components. 
niapris anus "loutes autres matiCres premiAres at conçosaritem". 
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TABLE 5. Value of Production of Goods of Own Pinufacture, 1980 and 111I1 

TABLEAU 5. Valeur de Ta production do produits de propre fabrication, 111) 

- \i Icur 

1980 	 1981 

thousands of dollars 

milliers de dollars 

large establishments reporting detail - Grands établissements déclarant en dtail: 

Products - Produjts: 

Modifications, conversions, servicing, overhaul and repairs to aircraft, engines, etc. 
(value of work done) - Modifications, transfnrmatons, entretien, reconditionnement et 
rparations d'avions, de moteurs, etc. (valeur du travail exécuté) 	 213,689 	 248,794 

Aircraft and aircraft parts manufactured - Aéronefs et pièces daéronefs fobriquêes 	 1,376,732 	1,949,156 

All other products made - bus autres produits fabrigues 	 163.134 	 136,872 

Amount received in payment for work done on materials and products owned by others - 
Montant recu en paiement dii travail ex6cutd sur des matières et des produits apparte- 
nnt è autrui 	 40,589 	 23.705 

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward transportation 
charges which could not be deducted from individual cormnodity items described above - 
Mains ajustement pour tenir compte de Ia valeur des taxes de vente, des droits 
daccise et des frais de transport Vera l'extérieur gui riont pu Otre déduits dr 
chacun des produits décrits ci-dessus 

Net adjustment for establishments receiving progress payments - Ajustement net p 
tenir compte des paiements échelonnés recus par des établissements 

Small establishments not reporting detail - Petits établissements no declarant pas en 
detail 	 33,860 	 49,958 

Adjusted value of shipments and work done - Total - Valour rectifiée des Iivraisons et 
du travail exécuté 	 1,848,828 	2,462,246 

Add - A ajouter: 

Closing inventory goods in process - Ferm€tiire des tocks de produits en cours de 
fabrication 	 1,146.153 	 726,138 

Closing inventory finished goods - Fermeture des stocks de produits finis 	 121,147 	 164,095 

Deduct - A déduire: 

Opening inventory goods in process - Ouverture des stocks de produits en cours de 	 - 724.050 	- 681,876 
fabrication 

Opening inventory finished goods - Ouverture dea storks de produits finis 	 - 88,566 	- 121,086 

VALUE OF PRODUCTION - TOTAL - VALEIJR DI LA PRODIJCIION 	 2,303,512 	 2,549,517 

I 
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Data are gathered on detailed question-
naires from all manufacturing establishments 
above minimum shipment sizes (set annually 
for each industry and each province) and all 
manufacturing establishments of multi-estab-
lishment companies. Other manufacturing 
establishments are surveyed by abbreviated 
"short forms" questionnaires: or their N- 
incial statements, supplied by them or ob-

- -ilned from administrative records, are 
r'cepted. Beqinninq with 1976, administra-
ive records are the principal data source 
sr these small establishments. 

NIf [F S F XF1. ICAl IV( S 

(tend,je et (,)tJvertuL - e du recer,ocmerit 

Le Recensement des manufactures est une en-
quete annuelle auprès des établissements qui 
s'occupent principalement de la fabrication, de 
même qu'auprès de leurs sieges sociaux, bureaux 
de vente et unites auxiliaires qui sont classes 
dans les industries manufacturières. Un établis-
sement se définit come Ia plus petite unite 
d'exploitation en mesure de fournir une qamme 
déterminée de statistiques industrielles de base 
(principalement les données sur l'emploi et les 
éléments d'entrées et de sorties nécessaires au 
calcul de la valeur ajoutée par le recensement). 
Aux fins du recensement ii s'agit, en général, 
d'une usine ou d'une fabrique. 

Les données soot recueillies par des question-
naires detailles auprès de tous les établisse-
ments manufacturiers dont les livraisons se 
situent au-delà du seuil d'exclusion (ce seuil 
vane annuellement pour chaque industrie et 
chaque province) et auprès de tous lea établisse-
ments inanufacturiers des sociétés a établisse-
ments multiples. Les autres établissements manu-
facturiers sont enquetés su rwyen de question-
naires abréqés et l'on accepte éqalernent leurs 
états financiers qu'ils nous fournissent eux-
rnêmes ou que nous obtenons a partir de dossiers 
administratifs. A partir de 1976, les dossiers 
administratifs soot la source principale de 
données pour ces petits établissements au 
recensement. 

cope and [overugn of thr, Census 

The Census of Manufactures is an annual 
survey of establishments principally engaged 
in manufacturing, toqether with associated 
head offices, sales offices and auxiliary 
units classified to manufacturing indus-
tries. An establishment is the smallest 
operating unit capable of reporting a speci-
fied range of basic industrial statistics 
(essentially employment data and the ele-
ments of input and output necessary to cal-
culate census value added). In the census, 
this is usually a plant or mill. 

The main source of new establishments for 
inclusion in the census is applications for 
pay deduction accounts for income tax pur-
poses. Nonetheless, some owner-operated 
manufacturing businesses without pay deduc-
tion accounts are included also. Since in 
1972 Statistics Canada had to turn to this 
source for detecting new establishments, 
some technical difficulties led to a pro-
gressive undercoverage, mainly in respect of 
small businesses. A project to correct 
undercoverage resulted in the addition of 
some 3,800 establishments to the 1978 Census 
of Manufactures, accounting for 1.7% of the 
value of shipments of goods of own manufac-
ture. Some 1,100 further establishments, 
previously omitted, were added in the 1979 
Census of Manufactures and 161 more in 
1980. However, taking into account of the 
"deaths" of some of these establishments, 
they reached a total of 4,455 in the 1980 
snsus of Manufactures, accounting for 2.2% 

sf the value of shipments of goods of own 
nnnufacture. The census total of employees 
in the manufacturing industries in 1980 was 

Les dernandes de numéros de retenue sur la paye 
pour fins d'impAt sur le revenu constituent is 
source Ia plus importante de riouveaux établisse-
ments. Toutefois, certains ëtablissements manu-
facturiers exploités par leur(s) propniétaire(s) 
soot egalement inclus même s'ils ne possèdent pas 
de numéros de retenue sur la paye. Statistique 
Canada ayant dO adopter cette source pour décou-
vrir les nouveaux étahlissements en 1972, depuis 
lors, des difficultés d'ordre technique ont con-
duit de facon progressive a un sous-dénombrement. 
particulièrement en Ce qui a trait aux petits 
établissements. A la suite d'un projet special 
entrepris dans le but de corriqer ce sous-dénom-
brement, quelque 3.800 établissements ont été 
ajoutés au recensement des manufactures de 1978, 
ce qui représente 1.7% de Ia valeur des livrai-
Sons de produits de propre fabrication. En 1979, 
on a ajouté quelque 1,100 établissements, aupara-
vant omis, a Ia base du recensement des manufac-
tures: en 1980, l'augmentation s'est chiffrée a 
161. Cependant, si l'on tient compte de Ia dispa-
nition de certains établissements, on en a dénom-
bré 4,455 au recensement des manufactures de 
1980. intervenant pour 2.2% de la valeur des 
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0.6% above the independent estimate of the 
Labour Division of Statistics Canada. 
1-lowever, differences between the two series 
must be expected because the latter is 
subject to sampling variability and because 
of minor differences in approach. 

livraisons de biens de propre fabrication. 	p 
nornbre total de salaries au recensement dans 
industries manufacturières en 1980 était de 0. 
supérieur au total obtenu par Is Division lu 
travail de Statistique Canada en se fondant siir 
urie estimation indépendante. Cette difference est 
toutefois minime si l'on considère que cette 
dernière estimation est sujette A des variables 
d'échantillonnaqe et que, de toute façon, ii 
existe des differences secondaires dans Is 
méthade suivie. 

Chaque établissement est classé en totalité 
dans l'industrie qui définit son activité princi-
pale, mêrne s'il fabrique des produits qui 
relevent par definition d'autres industries. 
Plumieurs sieges mociaux, bureaux de vente et 
unites auxiiiaires sont inchus dans les déclara-
tions des étabhissements: d'autres, cependant, 
nous fournissent des dossiers distincts parce 
quils mont situés dans des endroits différents 
ou qu'ils constituent des entités autonomes. Les 
sieges socisux sont classes melon l'industrie 
principale de Is soclété; lea bureaux de verite et 
les unites auxiliaires sont classes de la méme 
facon, sauf s'ils constituent des établissements 
dans une industrie non manufacturière. 

On accepte les données pour toute année finari-
cière terminée au plum tot he ler  avril de l'ii-
née de référence et au plum tard le 31 mars 
l'année suivante. L'identification des nouveuu' 
étahlissements cesse habituellement le ler  juiri 
de 1 'année de référence. 

Suppression dii tableau sur le cothustible et 
1 'electricité 

Lea données détaillées sur "Combustible et 
electricité achetés et utilisés" (auparavant 
tableau 4) mont supprimées dans Is présente pu-
blication mais meront toutefois encore disponi-
blem par industrie dans Is publication Consonna-
Lion de co,rtustibles et d'électricité achetés par 
les industries nnufacturières, minérales et de 
l'exploitation forestière et par lea centrales 
thermiques des services d'électricité, no 57-208 
au catalogue. 

Each establishment is classified in its 
entirety to the industry of its main activi-
ty, though it may also manufacture products 
characteristic of other industries. Many 
head offices, sales offices and auxiliary 
units are included in the establishment 
returns, but others are constituted as 
separate records because they are separately 
located or identifiable as distinct units. 
Head offices are classified to the company's 
main industry; sales offices and auxiliary 
units are treated likewise except when they 
constitute establishments in a non-manufac-
turing industry. 

Data are accepted for any fiscal year 
ending not earlier than April 1 of the re-
ference year nor later than March 31 of the 
following year. Identification of new es-
tablishments usually ceases June 1 of the 
reference year. 

Deletion of the Fuel and Electricity Table 

Detailed commodity data on "Purchased 
Fuel and Electricity Used" (previously Table 
4) have been deleted from this publication 
but will continue to be available by indus-
try in Consuntion of Purchased Fuel and 
Electricity by the Manufacturing, Mining, 
Logging and Electric Power Industries, Cata-
loque 57-208. 

Non-coarability of Data 

For certain data items or statistics, 
totals which include large proportions of 
data from administrative records or "short 
forms" used for small establishments may be 
incomplete or definitionally not wholly com-
parable with other totals. Certain conven-
tions apply to these small establishments: 
(1) cast of fuel and electricity and pur-
chased services are included in cost of 
materials and supplies; (2) employee and 
man-hour data are imputed from payrolls: (3) 
all principal statistics except for numbers 

Non-coirçarabihité des ibnnéea 

Pour certaines données ou certaines mtatisti-
ques, lea totaux qui comprennent des proportions 
importantes de données obtenues des états finan-
ciers ou des questionnaires abrégés utilisés pour 
les petits étabhissementm peuvent être incomplets 
ou non parfaitement comparablem, par definition, 
avec d'autres totaux. De plus, certaines réser-
yes s'apphiquent a ces petitm étabhissernents: (1 
le colt du combustible et de l'électricité et du 
services achetés est incus dans he coOt d,u 
matières et fourr,itures: (2) lem données sur leu 
salaries et lea heures-hommes sont imputées 
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1 working owners and partners are classi-
tied to inanufacturinq activity: (4) all 
nventories are classified as raw materials. 
Ihe first convention causes purchased 
services to he excluded from value added 
(consistent with National Accounts con-
cepts), whereas they are included for large 
establishment data. 

Value of shipments of goods of own manufac-
ture. Represents the net selling value of 
shipments of goods produced by the reporting 
pstabljshment or made under contract for it 
ram its own materials. It excludes dis-
sunts, returns, allowances, sales tax, 
cise taxes and duties, returnable contain-

is, common or contract carriers' charges 
or outward transportation (but not own car-
iers' delivery expenses). It includes reve-

nue from repairs and work done on materials 
owned by others, transfers to reporting 
units of the same firm, all exports, and the 
book value of own products shipped the first 
time on a rental basis. Included are con-
signment shipments to other countries, but 
domestic consignment shipments are included 
in inventory until sold. 

Cost of materials and supplies. Represents 
consumption of purchased items at laid-down 
cost, including transportation and handling 
charges, duties, etc. It includes transfers 
from units of the same company and contract 
manufacturing done by others using materials 
owned by the respondent establishment. 

partir des rémunérations: (3) toutes les statis-
tiques principales, sauf celles sur le nombre de 
propriétaires et d'associés actifs, sont classées 
a l'activité manufacturière; (4) tous les stocks 
sont classes cornme matières premieres. La pre-
mière reserve a pour résultat lexciusion des 
services achetés dans la valeur ajoutée (selon 
les concepts des Comptes nationaux), tandis 
qu'ils sont inclus dans les données des grands 
établissements. 

Explication des ternEs 

Les notes succinctes qui suivent ne consti-
tuent pas des definitions officielles rnais peu-
vent être utiles pour la bonne comprehension de 
certains des termes et expressions utilisés dans 
les tableaux contenus dans les publications. Pour 
obtenir des definitions détaillées sur les notes 
explicatives qui precedent ainsi que les limites 
et reserves qui s'imposent, consulter Concepts et 
definitions du recensernent des manufactures, no 
31-528 au catalogue. 

Valeur des livraisons de produits de propre fa-
brication. Représente la valeur nette de pro-
duits fabriqués par l'établissement déclarant, ou 
sous contrat, a partir de matières lui apparte-
nant, sans tenir compte des rabais, retours de 
marchandises, remises, taxes de vente, taxes et 
droits d'accise, contenants restituables, frais 
de livraison payés a des transporteurs publics ou 
a forfait (mais non des frais de livraison de 
l'établissement méme). Elle comprend les recettes 
mu titre des réparat ions et des travaux effectués 
sur des matières appartenant a d'autres, les 
transferts a d'autres unites déclarantes de Is 
même soclété, toutes les exportations, et Is va-
leur comptable des propres produits de l'établis-
sement donnés en location Is premiere fois. Les 
livraisons en consignation destinées h d'autres 
pays sont comprises, mais les livraisons en 
consignation au Canada figurent avec les stocks 
jusqu'à Is vente. 

CoOt des matières et fournitures. Représente 
l'utilisation des produits achetés au prix livré, 
les Irais de transport et de manutention, les 
droits, etc., étant inclus. Il comprend les 
transferts entre les unites d'une même société et 
les travaux de fabrication exécutés sous contrat 
par d'autres, avec des matières appartenant a 
1 'étahlissement répondant. 

Explanation of Terms 

The following selected, abbreviated notes 
are not formal definitions but may help cla-
rify the content of some of the data items 
used in published tables. For detailed defi-
nitions and some qualifications to the 
preceding explanations, see Concepts and 
Definitions of the Census of Manufactures, 
Catalogue 31-528. 

Cost of fuel and electricity. Represents 
consumption of purchased items. Excludes 
data for small establishments and power en- 

- I 	P0 

CoOt du cothustible et de l'électricité. Repré- 
sente la consommation des produits achetés. Ne 
comprend pas les données pour les petits établis- 

ments ni l'électricité produite par tous les 
F ih I i 
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Value added - Manufacturing activity. Mea-
sures the value of net output as calculated 
by shipments of qoods of own manufacture 
plus the net change in inventories of qoods 
in process and finished goods, less the cost 
of materials, supplies, fuel and electricity 
purchased and used. It includes production 
subsidies, excludes indirect taxes, as 
applicable. 

Value added - Total activity. Consists of 
value added in manufacturing activity plus 
value added in non-manufacturing activity. 
The latter is calculated by subtracting the 
corresponding commodity inputs from non-man-
ufacturing revenues or outputs. Activity 
taken into account in non-manufacturing 
value added includes: Fixed capital forma-
tion with own work force for own use: rental 
of the firm's own products: cafeteria opera-
tions, etc. It does not include other ren-
tal revenues, dividends and interest re-
ceived. Total activity value added includes 
production subsidies, but excludes indirect 
taxes except property and business taxes. 

Census value added is to be distinguished 
from the "pure" value added concept of the 
System of National accounts, which excludes 
the cost of purchased services. 

Working owners and partners. Include only 
those active in unincorporated businesses. 

Valeur ajoutée - Activité nnufacturière. Reprt-
sente la valeur de la production nette calcul 
comme étant Ia valeur des livraisons de produit 
de propre fabrication, plus la variation nett 
des stocks de produits en cours et de produil 
finis, moiris le coOt des matières et fournitures, 
combustible et electricité achetés et utilisés. 
Elle cornprend les subventions A Ia production, 
mais ne comprend pas les taxes indirectes, selori 
le cas. 

Valeur ajoutée - Activité totale. Représente la 
valeur ajoutée par l'activité rnanufacturière plus 
la valeur ajoutee par l'activité non manufactu-
rière. Cette dernière s'obtient en soustrayant 
les entrées de marchandises correspondantes des 
recettes ou des sorties provenant de l'activité 
non manufacturière. L'activité prise en compte 
dans la valeur ajoutée non manufacturière 
comprend: la formation do capital fixe par sa 
propre main-d'oeuvre et pour son propre usage: 
les recettes de location des propres produits de 
l'entreprise, l'exploitation de cafétéria, etc. 
Les autres recettes de location, les dividendes 
et intérêts reçus ne sont pas compris. La valeur 
ajoutée par l'activité totale comprend les sub-
ventions la production, mais ne comprend pas 
les taxes indirectes sauf les taxes foncières et 
d'affaires. 

Ii convient de distinguer la valeur ajouté 
par le recensement du concept de la valeur ajou-
tee "pure" utilisé dans le système des Compte 
nationaux puisque celui-ci ne tient pas compte dii 
coOt des services achetés. 

Propriétaires et associés actils. Coinprennent 
seiilement ceux gui sont actils dans des entre-
prises particulières. 

Employees. Exclude working owners and part-
ners of unincorporated businesses, which are 
separately tabulated, and outside piece-
workers. Respondents are asked for average 
number employed during the year. Production 
and related workers in manufacturing acti-
vity include those at the establishment en-
qaged in processing, assembling, storing, 
inspecting, handling, packing, maintenance, 
repair, janitorial and watchmen services and 
working foremen. Administrative office and 
other non-manufacturing employees include 
all functions at head offices, sales offices 
and auxiliary units as well as cafeteria 
workers, research personnel, truck drivers, 
etc. 

Salaries. Ne comprennent pas les propriétaires 
et associés actifs d'entreprises particulières, 
lesquels font l'objet d'une totalisation 
distincte, et les travailleurs A la pièce a 
l'extérieur. On demande aux enquetés d'indiquer 
le nombre moyen de salaries au cours de l'année. 
Los travailleurs de la production et assimilés 
dans l'activité manufacturière comprennent le 
personnel A l'établissement qui s'occupe de 
traitement, assemblage, entreposage, inspection, 
manutention, emballage, entretien, reparation, et 
des services de concierqerie et de surveillance 
ainsi que los contremaltres actifs. Le personnel 
de l'administration, de bureau et autre personnel 
hors fabrication comprend tous les employés aux 
sieges sociaux, bureaux de vente et unites 
auxiliaires de même que lee emp1nvs d'une 
cafétéria, le personnel affN H : 

Fpj r 	(l 	: - r j t I q 	• 	it 
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fa1aries and wages. These are compiled be-
tare deductions for income tax and employee-
paid portions of both employee benefits and 
ocial insurance. They include payments for 
egu1ar work, overtime and paid leave as 

well as bonuses, commissions paid to regular 
employees, severance pay, etc. Withdrawals 
of working owners and partners of unincor-
porated businesses are excluded. 

Traitements et salaires. Ils sont calculés avant 
lea retenues au Litre de l'impôt sur le revenu et 
les cotisations aux fins des avantages sociaux 
versées par 1ernploye de même que pour l'assu-
rance sociale. us comprennent la rémunération 
des heures normales et supplémentaires et des 
congés payés, ainsi que les primes, commissions 
accordées aux salaries réguliers, lea indemnités 
de depart. etc. us ne comprennent pas les re-
traits effectués par les propriétaires et asso-
des actifs dentreprises particulières. 

Inventories. Represent the book value of 	Stocks. Représentent la valeur comptable des 
owned inventory held in Canada, including 	stocks détenus en toute propriété au Canada, y 
goods in transit to the respondent or held 	coinpris lea marchandises en transit au répondant 
by others on consignment. 	 ou gardées par d'autres en consignation. 
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NO1'E 	ADDEESSES PEOVIDED AkO NAILING ADDEASSES. IN TONE INSTANCES, IfIESS MA7 60 rhYSICAL LOCATIONS. 
IL 51011 DES ADNESSES PosrALES. 09.95 CENTAINS CAS ELLES C3ERE52OND09J EOALEMENT LOX ADUESSES DE VOIRIE 
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SELECTED PUBLICATIONS 
	

CFIOIX DE PUBLICATIONS 

Pour plus de details sur les différents chit-
fres déclarés et sur des données connexes pouvant 
servir a des fins analytiques, consulter (entre 
autres) les publications suivantes de Statistique 
Canada: 

Cataloque 

Mensuel 

11-003F Revue statistique du Canada 

31-001 Stocks, livraisons et commandes des in- 
dustries rnanulacturières, Bil. 

62-011 Indices des prix de l'industrie, Bil. 

65-004 Exportations par marchandises, Bil. 

65-007 Importations par marchandises, Bil. 

72-002 Emploi, gains et durée du travail, Bil. 

Annuel 

31-211 	Produits livrCs n-r 1; fAbrIiits rH- 

diens, Bil. 

57-208 Consornmation de combustibles et délen-

tricité achetés par les industries msrilj-
facturières, minérales et de I'exploila-
tion forestière et par les centrales 
thermiques des services d'électricité, 
Bi 1. 

For additional information on the various 
data reported, and for related data of in-
terest for analytical assessment, the reader 
may refer to the Following publications 
(among others) of Statistics Canada: 

Catalogue 

Monthly 

11-003E Canadian Statistical Review 

31-001 Inventories, Shipments and Orders in 
Manufacturing Industries, Bil. 

62-011 Industry Price Indexes, Bil. 

65-004 Exports by Commodities, Bil. 

65-007 Imports by Commodities, Bil. 

72-002 Employment, Earnings and Hours, Bil. 

Annual 

31-211 Products Shipped by Canadian Manu-
facturers, Bil. 

57-208 Consumption of Purchased Fuel and 
Electricity by the Manufacturing, 
Mining, Logging and Electric Power 
Industries, Bil. 

I 

E. - English Bil. - Bilingual 
	

F. - Français Bil. - Bilingue 

In addition to the selected publications 
listed above, Statistics Canada publishes a 
wide ranqe of statistical reports on Cana-
dian economic and social affairs. A compre-
hensive catalogue of all current publica-
tions is available free on request from 
Statistics Canada, Ottawa, K1A 016. 

Outre les publications ci-dessus énumérées, 
Statistique Canada publie une grande variété de 
rapports statistiques sur le Canada tant dans le 
domaine economique que social. On peut se pro-
curer gratuiternent un catalogue complet des pu-
blications courantes a Statistique Canada, 
Ottawa, K1A 016. 
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